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[Udenrigsministeren.] 
miske politik og frigøre handelen. Det var 
klart, at Danmark med sin store afhængig- 
hed af udenrigshandel måtte med i dette 
samarbejde. Det førte for vort vedkom- 
mende fra deltagelsen i OEEC og Den 
europæiske Betalingsunion med den grad- 
vise afskaffelse af valuta- og importrestrik- 
tionerne frem til vort medlemskab af Den 
europæiske Frihandelssammenslutning, hvor- 
fra vi nu søger videre frem mod en samlet 
løsning omfattende begge de europæiske 
markedsgrupperinger og helst også de øvrige 
OEEC-lande. 

Sideløbende med det store arbejde, der 
følger af markedsdannelserne, fik udenrigs- 
tjenesten til opgave at lede varetagelsen 
af vore interesser i en lang række andre 
internationale, økonomiske samarbejdsorga- 
nisationer som GATT og De Forenede 
Nationers forskellige organer for blot at 
nævne et par enkelte eksempler. Den 
økonomiske og tekniske bistand til udvik- 
lingslandene falder ind under disse opgaver 
og må forventes at ville stille øgede arbejds- 
krav til tjenesten, efterhånden som disse 
problemer trænger sig mere og mere på. 

Også på det politiske område har efter- 
krigstiden pålagt udenrigstjenesten helt 
nye opgaver. Før krigen førte vi en alliance- 
fri neutralitetspolitik og var et forsigtigt, 
tilbageholdende medlem af Folkeforbundet. 
I dag er vi deltager i NATOs vestlige 
forsvarsalliance og et aktivt medlem af De 
Forenede Nationer og en række andre 
internationale organisationer med politiske, 
humanitære og kulturelle opgaver. Udvik- 
lingen i verden har medført, at vi er blevet 
interesseret i problemer, som før lå uden for 
vor umiddelbare interessesfære. Vor del- 
tagelse i det internationale politiske sam- 
arbejde giver os mulighed for at gøre vor 
mening gældende og søge vore livsvigtige 
interesser tilgodeset ved behandlingen af 
disse problemer. I De Forenede Nationer 
kan vi ved vor deltagelse i forhandlingerne 
og afstemningerne øve en vis indflydelse 
på centrale verdenspolitiske spørgsmål som 

nedrustning og forbud mod forsøg med 
kernevåben og på løsningen af de konflik- 
ter, der følger af kolonistyrets afvikling. 
Vi deltager også aktivt i gennemførelsen 
af sådanne løsninger. Vor humanitære ind- 
sats i Korea, deltagelsen i FNs observations- 
korps i Kashmir og Palæstina og vagt- 
styrke i Gaza og den danske indsats i 
Congo er blot nogle eksempler. 

Behandlingen af alle disse politiske og 
økonomiske spørgsmål stiller naturligvis 
betydelige arbejdskrav til udenrigstjenesten. 
For at kunne hævde de danske interesser 
og synspunkter i de internationale forsam- 
linger må udenrigsministeriet til stadighed 
holde sig underrettet både om den alminde- 
lige internationale politiske og handels- 
politiske udvikling og om en række enkelt- 
spørgsmål. Dette forudsætter en intim 
vekselvirkning mellem ministeriet og repræ- 
sentationerne i udlandet, der alle må ofre 
betydelig mere tid end før på dette informa- 
tionsarbejde. Oplysningerne kan nemlig kun 
i begrænset omfang skaffes gennem de faste 
delegationer ved de internationale organisa- 
tioner, og det er heller ikke nok, at Dan- 
mark fører sine synspunkter frem under 
samlingerne i disse organisationer. Oplys- 
ningerne om udlandets stilling til de spørgs- 
mål, der skal drøftes på det internationale 
plan, må indberettes løbende af de tradi- 
tionelle diplomatiske repræsentationer i de 
enkelte medlemslande, og repræsentatio- 
nerne må samtidig holde disse lande under- 
rettet om de danske synspunkter og søge at 
vinde forståelse for dem. Den omstændighed, 
at så mange afgørelser træffes i de internatio- 
nale organisationer, betyder altså ikke nogen 
reduktion, men tværtimod en forøgelse af 
arbejdet ved de traditionelle diplomatiske 
repræsentationer verden over og ikke mindst 
i Europa. 

Foruden den arbejdsforøgelse, de nye 
politiske og handelspolitiske opgaver har 
medført, er der også et andet forhold, der 
har ændret udenrigstjenestens arbejdsvilkår 
på afgørende måde. Det er oprettelsen af 
de mange nye stater, der i de fleste tilfælde 
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